Item, omnis creatura est, et ab eo quod non est discernitur, suisque partibus sibi congruit. Sed aliud est quod est, aliud quod discernitur, aliud quod sibi congruit. Causam igitur trinam oportet esse.

Item, ponamus quod non esset creatura nisi una rationalis et una corporalis, eademque vilissimum et minimum et minus utile corporum, utputa atomus qualis volitat in sole. Videamusque qualiter rationalis creatura possit in hoc corpore quasi in speculo deprehendere Trinitatem creatricem. Ecce quam prope est ut videatur, et non obscure, licet tamen in vili speculo. Ratione, si ratio consideret atomum, inveniet illum compositum, mutabilem, et materialem, decurretque ratiocinando ad hoc, quod factorem habuit qui illum ex nichilo fecit. Ex factore igitur decurrit ad facere, et a facere ad potenciam, nec ad finitam sed ad immensam et infinitam.

Videbit enim ratio investigans, quod omnis potencia mensuratur per proporcionem facti ad illud ex quo fit. Tanta est enim facientis potencia, quanto factum excedit illud ex quo fit. Omne autem aliquid, quantumcumque vile et parvum, <in> infinitum excedit nichilum. Igitur, cum ratio invenerit atomum esse aliquid ex nichilo, et decurrerit ab eo ad potenciam facientis, mensuraveritque eam per proporcionem facti ad illud ex quo fit, videbit atomum egressum in esse non a minori quam ab infinita potencia. Sic igitur egressus atomi in esse aliquid ex nichilo simulacrum est infinite potencie efficientis.

Item, ratio eadem considerans amplius inveniet atomum esse corpus, et in eo tres lineas intersecantes se ad angulos rectos, in qua sectione posito pede circum describere poterit spheram intra atomum, et in sphaera infinitos circulos et omnia corpora sphere inscriptibilia, et in circulis omnes figuras inscriptabiles circulis, que sunt infinite. Videbitque ratio quod supra quamlibet illarum infinitarum figurarum potest erigi sciencia demonstrativa. /47vb/ Invenietque in atomo descripcionem infinite sciencie, non solum de magnitudinibus, sed etiam de numeris. Cum igitur invenerit ratio atomum factum ex nichilo ab infinita potencia, videritque in atomo descripcionem infinite sciencie, perpendet eandem infinitam potenciam descripsisse in atomo a se facto infinitam scienciam. Sed non posset infinitam scienciam describere nisi per infinitam sapienciam. Videbit ergo infinitam potenciam fecisse atomum per infinitam sapienciam.

Iam ergo ex atomo decucta est ratio in cognitionem potencie et sapiencie infinite. Sed huius summe rei cognitio magnum est bonum rationis cognoscentis, quia bonorum honorabilium noticiam opinamur. Creator igitur atomi rem valde utilem creavit rationi, et hoc sine meritis rationis precedentibus. Igitur creator bonus. Sed quam utilis est atomus uni rationi create, tam utilis, quantum in se est, esset infinitis rationibus si create essent. Igitur atomi utilitas, quantum in se est, infinita est. Et etiam non aliquantum utilis est atomus uni rationi quin etiam eidem possit esse utilior, quia non aliquantum percipit in eo sciencie quin etiam per amplius possit in eo percipere. Igitur infinite utilitatis est atomus. Ergo potencia per sapienciam creans est infinitum bona.

Ecce qualiter videre potest ratio in atomo infinitam potenciam, infinitam sapienciam, infinitam bonitatem creatoris, et hoc videre est videre Trinitatem creatricem. Tali itaque modo, quasi de speculo uno de qualibet creatura una resultant plura Trinitatis creatricis simulacra. Non solum que dicta sunt, sed credo quod alia plurima.

Quedam autem similitudines Trinitatis resultant eedem de qualibet creatura, quedam autem sunt proprie quibusdam creaturis, ut de igne velud similitudo Trinitatis resultat lux, splendor, calor; nec de alio quam de igne videtur hec similitudo Trinitatis depromi, nam astra et ether a philosophis ignis nominantur, [cf. Honorius Augustudunensis, De philosophia mundi, 2, 1; PL 172.57] aut si de alio quam de igne hec similitudo resultat, de paucis aliis resultat.

Verisimileque est, licet non temerarie asserendum, de qualibet specie creature propriam Trinitatis creatricis resultare similitudinem, que de /48ra/ alia specie non resultat, velud de rationali creatura et non de alia resultat hec Trinitatis similitudo, scilicet memoria, intelligencia, et amor. Et hoc est limpидissimum speculum Trinitatis, scilicet creatura rationalis. [cf Augustinus, De Trinitate, 10, 11-12]

Nec est similitudo tam clara nec tam summa Trinitatis increate ut memoria, intelligencia, et amor rationalis creature. Unde hec similitudo non solum similitudo est, sed eciam ymago Trinitatis, maxime memoria, intelligencia et amor rationalis creature cum meminit, intelligit et amat Trinitatem creatricem. Ymago enim suprema similitudo est.

Expresse, aut valde, ut diximus, potest videri Trinitas creatrix in hac sui similitudine. Consideret enim unusquisque mentem suam propriam, et inveniet in sua memoria quasdam sciencias repositas, quas actu non intelligit quarumque scienciarum actualem intelligenciam potest memoria de se gignere et in actum ducere. Intelligat itaque memoriam suam gignentem de se actualem intelligenciam quarundam scienciarum. Cum vero actu intelligit que prius meminit, ipse actus intelligendi non destruit memoriam, sed potius confirmat et roborat eam in nobis. Simul itaque possunt esse in nobis, et sunt, memoria et actualis intelligencia de memoria genita. Nec potest esse quin amet intelligencia memoriam se gignentem, et memoria intelligenciam de se genitam.

Potest itaque homo videre in se memoriam actu gignentem intelligenciam, quarum utraque in reliquam amorem reflectit. Per memoriam itaque suam, que non omnia simul meminit, et que quandoque intelligenciam actu de se non gignit, sed quedam meminit et aliquando intelligenciam actualem intelligentem quedam de se gignit, intelligat homo memoriam quandam omnia memorabilia simul memorantem, nec precedentem intelligenciam de se generabilem sed semper de se gignentem intelligenciam omnia intelligibilia intelligentem, harumque utramque in reliquam amorem suum reflectentem. Intelligatque has tres, scilicet memoriam gignentem, intelligenciam genitam, et amorem mutuum, /48rb/ nec incepisse nec desitutum esse, nec alicui permutabilitati aut vicissitudini subiaccere. Quarum scilicet trium, sicut indivisa substantia et essencia, sic indivisa potentia, tamque efficax ut quicquid meminit et intelligit cum beneplacito ut sit, solo ipso beneplacito ut sit sic et tunc in esse prodit quomodo et quando in esse prodire beneplacitum est.

Has igitur tres, scilicet memoriam talem eternam gignentem, et intelligenciam eternam de tali memoria genitam, et amorem eternum quo se mutuo diligunt memoria gignens et intelligencia genita, has inquam tres intelligere unius et indivise simplicisque essencie, est intelligere Trinitatem unum Deum.

Ad quam intelligenciam, licet adhuc enigmaticam, non potest homo pervenire expressius quam per speculum mentis proprie, sicut predictum est.

Omni igitur diligencia observandum est, ne speculum istud sit prave figuratum et distortum aut sordidum. Sicut enim nullum corporale speculum nisi solum planum representat rem in eo visam talem qualis est, sic nisi anime speculum planum sit, non representat Deum talem qualis est. Fiunt autem corpora plana per regulam rectam. Sic anime speculum fit planum per sue regule rectitudinem.

Est autem regula ad quam plana fit anima voluntas divina, ut omnem scilicet suam voluntatem voluntati divine subiciat, dicens cum Christo, "non quod ego volo sed quod tu." [Marc. 14:36] Cum autem ab hac summa regula separatur anima, fit distorta, et sicut distortum speculum pulcre faciei reddit distortum simulacrum, faciesque in se pulcra in distorto speculo apparet distorta, sic in distorta anima apparet Deus, qui in se rectissimus est, distortus et perversus.

Hinc est quod quidam, ex distorcione anime sue Deum iudicantes, reputant Deum aut crudelem cum iustos punit, aut remissum vel non curantem mundum cum malorum dissimulat et defert supplicia, aut iniquum cum sinit malos in temporalibus prosperari et bonos adversis deprimi. Noli sic de Deo iudicare. Non sunt hee distorciones in Deo, sed in anime tue distorto speculo. Qui taliter de Deo iudicas, facias anime tue speculum ad regulam suam planum, et nichil in Deo apparebit tibi, sicut nec est in eo aliquid distortum. /48va/

Solet vas pulverulentem pulvere confricari, et pulvis adherens non adherentis pulveris confricacione separari. Sic si quid terreni pulveris speculo anime tue adhererit, recordacione fragilitatis proprie, dicens cum Abraham: "Loquar ad Dominum meum, cum sim cinis et pulvis." [Gen.

28:27] Pulverem adherentem tolle, ut confricacione pulveris in memoria separetur pulvis qui heret in amore. Deinde ablue speculum lacrimis penitencie, et absterge molli panno leticie. Dolendum est enim de peccato, et de dolore gaudendum tandem.

Ne igitur speculum tuum sordidetur aut a sua rectitudine flectatur, capsulam illi facias in cavo humilitatis. Humilitas namque custodia virtutum est.

Cum autem per similitudines Trinitatis in creaturis perspectas sic ad eius speculationem ascendimus, ut fructuosus sit ascensus iste, decet ut ab eadem summa Trinitate nobis impressas similitudines eius reportemus, ut de potencia sit nobis impressus timor, de sapientia veritas, de bonitate benignitas, ut timor peccatum occidat, veritas sepeliat, benignitas ad vitam gracie resuscitet.

Timor autem impressus de potencia sub quadam oppositione imprimantis potencie gerit similitudinem, velud cum de sigillo habente figuras cavas imprimitur cera, cera impressa reportat figuras similes sed convexas et ordine converso legendas. Unde similitudinem sigilli sub quadam contrarietate reportat cera. Taliter videtur timor impressus a potencia. Aliter vero veritas et benignitas a sapientia et bonitate, quia non est hec similitudo contraria sed solum imitatoria.

Item, debemus et hanc similitudinem de summa Trinitate reportare, ut sicut indivisa sunt Trinitatis opera, sic in nobis indivisibiliter operentur sapientia, potencia, voluntas recta. Cum enim in nobis operatur potencia sine sapientia, efficit errorem; cum vero operatur sine voluntate recta, efficit iniquitatem; cum vero potencia operatur sine utrisque, efficit errorem et iniquitatem. Cum vero vel utraque vel altera predictarum operari incipit absque potencia, efficit defectionem, invenitque illud probrosum. "Hic inceptit edificare et non potuit consummare." [Luc. 14:30] /48vb/

#### Dictum 61

Conclude elemosinas in sinu pauperis

"Conclude elemosinam in sinu pauperis et hec pro te orabit," etc. [Eccus. 29:15]

Elemosina in sinu pauperis a te concluditur vel absconditur cum hoc a te intenditur ut ipsa relevacio a miseria qua a te pauper relevatur, ab ipso recipiente ad solacium senciatur, et ab aliis abscondatur, ab ipso eciam recipiente ad solacium ignoretur unde sibi ipsa proveniat relevacio, nisi cum ipsa manifestacio sit Dei, non tui, glorificacio. Quod enim in sinum occulte ponitur ab aliis absconditur, sed ab eo in cuius sinum ponitur tandem invenitur, unde tamen venerit ab eo ignoratur.

Ipsa autem elemosina orat pro dante ipsam, non solum in desiderio et ore eam recipientis, sed eciam in desiderio et ore cuiuslibet misericordiam diligentis. Quemadmodum enim dicimus omnem creaturam laudare artificem Deum [cf. Eccus. 9:24] per corda et ora laudantium ipsum ex immensitate, et specie, et ordine creaturarum, sic vere dicitur elemosinam orare per corda et ora non solum ipsam recipientium, sed eciam ipsius erogacionem approbantium.

#### Dictum 62

Quid sit scribi in libro vite et in celo, et quid sit scribi in terra

Sicut boni predestinati scribuntur in libro vite et in celo, [cf. Luc. 10:20; Phil. 4:3; Apoc. 3:5, etc.] sic finaliter mali in terra. Unde Ieremias: "Recedentes a te in terra scribentur." [Ier. 17:13] Sicut autem proprietas nominis uniusquisque persone est collectio accidencium quam non est in alio reperire, ita nomen cuiusque scribendum in libro vite vel celo est collectio bonitatum seu virtutum quam non est in alio reperire, et nomen cuiusque scribendum in terra est collectio maliciarum illi propria quam non est in alio reperire.

Nomen itaque bonorum lux est; nomen vero malorum tenebra. Et quid congruencius quam lucem scribi in celo et tenebram in terra? Liber autem vel celum in quo scribuntur hec bonorum nomina est mens divina, ubi est noticia cum dilectione seu approbatione eorumdem nominum, que noticia cum dilectione, ut dicit Augustinus, proprie verbum est interius et scriptura interior. [cf. Augustinus, De trinitate 9, 11] Scribi ergo in libro vite est esse in noticia approbante mentis divine.

Quecumque autem nomina sic scripta sunt in mente divina scribuntur etiam in mentibus omnium, /49ra/ tam angelorum quam hominum, in quibus est eorumdem nominum cum approbatione noticia ad congratulationem glorie nominatorum et laudandum Deum, qui ad has nominationes per suam gratiam vocavit, et nominatos glorificavit. [cf. Rom. 8:30] Hac etiam scriptura in mentibus electorum possunt predestinati intelligi in celis scribi, secundum quod habetur in Luca: "Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in celis." [Luc. 10:20]

Quam gloriosa est hec scriptura, quam non delet etas, non obfuscat obscuritas, non obliterat obscenitas; a cuius scripture lectione non siletur, quia ipsamet et est vita et sermo indesinenter seipsum legens! Hec scriptura non fuscatur corruptibilis auri rutulo colore, sed fulget lucis inaccessibilis nativo splendore.

Recedens autem a Deo in terra scribetur, quia in eiusdem mentis memoria, que terrena sapiendo terra recte nominatur, propriarum maliciarum infigetur collectio. Ipsaque collectionis propriarum maliciarum in sua memoria impressio est sui nominis in terra scripcio. Mali namque suorum malorum erunt memores, ipsaque memoria contra seipsos clamans, eos intus exuret. Unde Beda, super canonica Iacobi: "Non solum impios [ipsos MS] immisericordes divites visibilis iehenne ignis in tormentis excruciat, sed etiam ipsa putrefactorum diviciarum inanium [in animo MS] memoria quibus facillime possent suas redimere nequicias, non minus et ante iudicium animas eorum, et post resurrectionem etiam carius exuret, dum sibi ipsis graviter irasci incipiunt, quare sua scelera elemosinis redimere noluerunt." [Beda, In epistolas septem catholicas, 1 (in Iac.), 5]

Sed numquid, sicut nomina bonorum sunt in noticia divina ad glorificationem, sic nomina malorum sunt vel erunt in noticia diaboli ad punitionem? Quod si sunt, ipsa eorum ibi cognicio recte dicitur in terra pessima scripcio. Forte etiam non incongrue ipsa in mente divina et mentibus electorum angelorum et hominum noticia malorum improbativa et pene debite adiudicativa dici poterit reproborum in terra scriptura, ut ipsa malicie improbatio et pene ignis materialis et terrestris adiudicatio terrenitatis nomen sorciatur. Vel forte, quia malicia non agnoscitur nisi sicut privatio et tenebra, ipsa malicie /49rb/ agnicio per non invencionem speciei est in terra scripcio, quia terra inter omnia corpora maxime specie et luce privata est, privacionique assimilata. Vel cum dicitur alios scribi in celo et alios in terra, potest hec dictio "in" significare ordinem non scripture ad illud in quo scribuntur, sed rei scripture ad illud ad quod per ipsam scripturam adiudicatur; utpote si de duobus iudicatis, altero ad regnum, altero ad patibulum, scriberentur sentencie diffinitive, recte diceretur, hic scriptus est in regno, ille vero in patibulo. Sic intelligi potest eos scribi in celo quos scriptura eterna in mente divina adiudicat celo, et eos scribi in terra quos adiudicat inferno, qui in terre medio esse creditur.

Non solum autem unus istorum intellectuum, sed omnes qui de hiis veri sunt in sermone prophetico intelliguntur.

#### Dictum 63

Quomodo receditur a Deo, et reditur ad ipsum, et in recessu ab ipso curritur in ipsum

Cum quis a Deo recedit, abiit cum filio prodigo in "regionem longinquam." [Luc. 15:13] Et vere in longinquam, quia in regionem dissimilitudinis, [cf. Augustinus, Confessiones 7, 10] a regione similitudinis quam deserit infinita distancia remotam.

Amor namque est cum amato, et amans cum amore. [cf. Augustinus, De Trinitate, 9, 5] Unde unusquisque amans cum summe a se amato esse convincitur. "Ubi enim est thesaurus tuus ibi est et cor tuum." [Matt. 6:21] Cum Deo itaque est qui Deum summe diligit. Cum autem avertit amorem suum a Deo ad summe amandum aliud ab ipso, ipsa amorum a Deo aversio et ad aliud plus amandum conversio, a Deo est recessio et in longinquam regionem abicio. Sed quicquid citra Deum est, etiam nobilissima creatura pura in se considerata, infinitum minus est Deo, quia Deus omni creatura infinitum maior, potencior, et melior. Deus itaque infinite excelcior est omni creatura. Cum itaque amans sit cum amato, qui amorem suum avertit a Deo et convertit ad aliud, etiam si ad nobilissimam creaturam illum convertat, recedit ab excelciori ad per infinitum inferius. Igitur per infinitum recedit ab eo ubi fuit. Quam longe igitur abeunt qui a summo bono ad ymas voluptates corporeas descendunt, et qui tam longe abeunt? Qua virtute redibunt? Non enim possibile est ut infinitum [infiniter MS] transeatur a virtute finita. /49va/

Omnis autem creature virtus, etiam creature potentissime, virtus solum finita est. Non est ergo possibile ut de tam longinqua regione ad summi boni celsitudinem fiat redicio sola virtute creata, etiam universa simul sumpta, quia etiam universe creature virtus finita est, cum fuit virtutis finite creature singule. Non igitur lapso patet reditus ad Deum nisi per virtutem infinitam. Sola namque virtute infinita possibile est infinitum pertransiri. Virtus autem infinita qua transeatur hoc infinitum ut ad Deum redeatur sola gracia est, que Spiritus Sanctus est, cuius tam bonitas quam potencia immensa est. A qua gracia separacio, cum sit virtutis infinite desercio vel a virtute infinita defectio, infinita mocio est qua peccator abiit in regionem dissimilitudinis, a regione similitudinis infinita distancia semotam.

O si vellet, qui tam longe abivit, audire vocem post tergum monentis et clamantis: "Adam, Adam, ubi es?" [Gen. 3:9] Et excitatus hac voce salubriter exprobrante et etiam misericorditer revocante considerare que bona reliquit, quam longe ab illis discessit, in quas miseras cecidit, inveniret se reliquisse vitam sine defectu, fortitudinem sine debilitate, pulcritudinem sine deformitate, dulcedinem sine amaritudine, lucem sine tenebris, et, ut ad unum dicam, omne bonum sine omni mali adiunctione, et ab hiis non mediocriter, sed infinitum, longe abiisse, et se inveniret, ubi nisi in morte, et debilitate, et deformitate, et amaritudine, et tenebris et, ut ad unum dicitur, ubi se inveniret nisi in ve, qui reliquit omne gaudium. Unde Dominus per os Osee dicit: "Ve eis cum recessero ab eis." [Os. 9:12] Hoc est enim ipsum recedere ab illis, quod eos recedere ab eo.

Et quis inveniens seipsum tam longe a salute sua, nisi amens, non clamat gemens: "Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam: Pater, peccavi in celum, etc." [Luc. 15:18] Licet autem dictum sit peccatorem per infinitatem a Deo recedere, non tamen sic ab eo recedit quin eum ubique inveniat, qui immensus est. "Quo enim ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in celum tu illuc es, et si descendero," /49vb/ etc. [Ps. 138:7-8] Ubi enim non invenit peccator legem tuam, Domine? "Et lex tua veritas. Et tu veritas." [Augustinus, Confessiones, 4, 9] Ubi ergo te non invenit? Invenit quidem! Recedens enim "a te placido invenit te iratum," [Augustinus, Confessiones, 4, 9] et quanto plus recedit a te placido, tanto plus invenit te iratum. Recedens a te leni, offendit in te asperum. Recedens a te dulci, gustat te amarum.

Nec mirum si tu, Domine, licet in nullo tibi dissimilis, bonis et malis contrarius inveniaris. Lux enim huius visibilis solis suavissima est ad videndum oculis corporalibus perfecte sanis, eadem tamen non sibi dissimilis asperima oculis egris.

Dictum 64

De malo conceptu et partu anime, super hoc verbum Ysaie, "Conceperunt laborem," etc.

"Conceperunt laborem et pepererunt iniquitatem." [Is. 59:4]

Verbum est non solum quod sonat exterius, sed quod per illud in cogitatione formatur interius. Verbum autem semen est. Mala itaque cogitatio a diabolo inmissa semen eius est, unde vult animam impregnare. Quod si mali inmissa cogitatio in amore anime suscipiatur, ut velit et amet malum cogitatum opere perpetrare, ipsa mali cogitatio in amore suscepta est seminis proiecti a diabolo in matrice conceptio. Ymaginatio autem et in mente ingeniatio qualiter malum iam conceptum producat ad effectum est quasi concepti partus in utero formatio. Per spem iam perficiendi quod conceptum est intumescit uterus. Cum autem nititur ad mancipandum effectum malum ymaginatum, in ipso nisu et conatu quasi parturit et evitentis et parturientis angustias sentit. Cum vero malum conceptum plene in actum educitur, iam proles paritur. De sic pregnantibus dicitur: "Ve pregnantibus et nutrientibus in illis diebus." [Matt. 24:19, etc.]

Et vide quod mulier habens in utero de semine uno non potest iterum concipere de semine altero. Hic autem secus accidit, quia non est possibile uno tantum pravo semine animam pregnantem esse. Que enim pregnans est de semine spiritus superbie, necesse est esse pregnantem de semine spiritus invidie, et de semine spiritus iactantie, et multis aliis seminibus aliorum spirituum inmundorum. Spiritus enim inmundus non zelat animam quam inpregnat, sed quasi ad prostitutam quoscumque potest constupratores invitat. Heu! Quam dolendum est talis anima! Quis enim sine dolore /50ra/ meditari potest regis filiam, virginem mundam, lilio castitatis candidam, rosa verecundie vernantem, omni pulcritudine decoratam, omni varietate decoris amictam, regis filio unico, potencia, sapientia, bonitate, specie, fortitudine, divitiis superhabundanter preedito desponsatam, eidemque dilectissimam, sponsum tantum et talem spernere, liliu castitatis et rosam verecundie abicere, decorem suum in deformitatis [difformitatis MS] habitum commutare, in prostibulum intrare, inmundissimorum et deformissimorum libidini se subicere, de illisque concipere, inmerisque fetibus monstruosis usque ad uteri dirupcionem turgere, in angustiis maximis deformissimos et nocuos partus, qui nati statim in matrem insurgunt, parturire et parere? Quis, inquam, talia meditabitur sine dolore?

Nonne hec virgo est anima in baptismo mundata, Christo desponsata, que per peccatum ruit in dictas turpitudines? O, anima misera, si non pudet te harum turpitudinum! Si non tedet te harum molestiarum! Si non delectant te delicie sponsi quem spernisti! Si non terrent te eius mine, quem calce abiecisti! Ut illis stimulata, hiis attracta, velis ad eum redire, saltem tangat cor tuum eius suavissima dulcedo, qua tue miserie miserens, et sue iniurie obliviscens, et tuo pudori parcens, leniter insurrat auri tue: "Vulgo dicitur, si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo, duxerit virum alterum, nunquam revertetur ad eum ultra. Numquid non polluta et contaminata est mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me et ego suscipiam te." [Ier. 3:1]

Dictum 65

Quod qui honorant histriones, et qui tales sunt, diabolum honorant

Qui honorat servum alicuius in quantum servus eius est, ipsum dominum eo ipso honorat. Unde cum peccator, in quantum huius servus sit peccati, et eciam diaboli, secundum illud: "Qui facit peccatum servus est peccati," [Ioan. 8:34] et illud Apostoli: "Cui exhibetis vos servos ad obediendum servi estis cui obedistis, sive peccati ad mortem, sive obediencia ad iusticiam." [Rom. 6:16]

Qui honorat peccatorem in quantum ipse peccator est, peccatum honorat /50rb/ et diabolum. Unde qui mimos et histriones et hoc genus, quia tale sunt et in quantum tale sunt, honorant et venerantur, peccatum et diabolum honorant et venerantur.

## Dictum 66

## Quomodo diabolus et vicia forcia et debilia

Diabolus et vicia fortissima sunt ad tenendum prostratum ne surgat, et ad deiciendum eum magis ac magis inferius, sed debilissima sunt ad prosternendum stantem.

Cum enim diabolus sive vicium vicio tenet prostratum in ymmo, nullo conatu suo quamvis magno, quamvis magnus et fortis, valet se erigere. Immo quamcumque sit solius creature nisus ad surgendum, et cum nisu molicio, ipso vicio et diabolo tenente et opprimente, retunditur, omnem itaque creature prostrate conatum ad surgendum superant et vincunt. Unde non inmerito frequenter in scriptura fortibus et eciam fortissimis comparantur.

Cum enim vicia sint corrupciones et defecciones, heeque non superantur nisi per a non esse ad esse erectiones, a non esse autem ad esse non erigit nisi quod per se est, patetque quod hee non possunt superari nisi ab eo quod per se est essentia. Unde, cum hoc non sit creatura, patet quod vicia non superat creatura per se, sed solum virtute ipsius qui est per se, et per se opponitur corrupcioni et defectioni et non esse.

Forcia itaque sunt vicia, quia omni creature nisum ad surgendum superant et vilipendunt. Ad deiciendum vero erectum sunt debilissima, quia cum non stet erectus nisi virtute eius qui per se stat et per se est, in quem nihil possunt corrupciones et vicia, manifestum est quod in stantem nihil possunt, nisi sponte reliquerit eum qui per se stat, cuius virtute stetit. Propter vim ad tenendum prostratum dicitur in Evangelio: "Fortis armatus," [Luc. 11:21] et in Iob: "Non est potestas super terram que comparetur ei." [Iob 41:24] Et in tipo fortitudinis viciorum dicitur in Numeris: "Nequaquam ad hunc populum valebimus ascendere, quia forcior nobis est." [Num. 13:32] In quorum debilitatis tipo ibidem dicitur a Iosue et Caleph: "Ne timeatis populum terre huius, quia sicut panem ita possumus eos devorare; recessit ab illis omne presidium; Dominus est nobiscum, nolite metuere." [Num. 14:9]

In quibus verbis satis exprimitur quia nobis solis sunt vicia forciora, set nobis effectis unus spiritus cum Deo longe debiliora. /50va/

## Dictum 67

## Quod omnia opera nostra radicanur in caritate aut superbia

Omnia opera nostra in amore magnitudinis nostre radicanur. Verumptamen quod dico "nostre" dupliciter dicitur: quia amamus nos esse magnos non ex nobis, sed ex participacione eius qui vere magnus est, et per se magnitudo est, scilicet, Dei, et hic amor caritas est, et magnitudo amata nostra est participacione et non efficiencia. Aut amamus nos esse magnos ex nobismetipsis, et iste amor distendit animam et facit eam intumescere et interius inanire, et superbia est, et magnitudo amata, que vere inanitas est, amatur ut sit nostra participacione et efficiencia.

Due sunt radices operum nostrorum, aut caritas aut superbia. Ipsa autem opera sunt sicut plante que inseruntur in hiis radicibus, et ferunt fructum connaturalem non plante sed radici cui inseruntur, econtrario ei quod accidit in plantis corporalibus. Si enim planta piri inseratur in radice spine, non fert fructum spine sed pira. Opera autem bona in caritate radicata idem habent pro fructu quod est in intimo radicis, scilicet Domini opera. Eadem radicata in inanitate superbie ferunt fructum inanitatem, scilicet temporalis fame et inanis glorie. Estque fructus iste similis pomis terre Sodomorum, que in cortice pulcerima sunt, et sui pulcritudine et specie quam pretendunt ad esum sui spectantes alliciunt, [allicerunt MS (post corr.)] sed cum carpuntur manu vacua inveniuntur, fractoque cortice fumum exalant. Sic nitor inanis glorie nichil soliditatis intus continet, sed fumum mentis oculum excecantem.

Quecumque autem opera prodeunt de radice caritatis preter amare Deum et proximum, eadem prodeunt de radice superbie. Utraque enim nudos vestit, esurientes pascit, ceteraque opera misericordie facit.

Dictum 68

Qualiter valeant opera bona ex caritate facta

Opera bona extra caritatem facta, licet non mereantur celum, tamen hiis modis valent: Bona male facere minus malum est quam bona omittere male, et hoc est minus malum quam mala male facere. Qui itaque bona male faciens decedit, minus dampnabitur quam qui bona male omittens decedit, et eiam is minus quam qui mala male faciens decedit. /50vb/ Preterea, dum est in via, minus profundus est in peccato qui bona male agit quam qui bona male omittit, et is minus quam qui mala male agit. Sed quanto minus profundus est in peccato tanto minus est longiquo a Deo et eius gracia.

Non parum autem est dampnato minus dampnari, sicut non parum est incarcerato minus profunde in carcere poni, minusque torqueri. Similiter non parum est peccatori minus a gracia elongari, sicut non parum est lapso minus profunde labi, minusque limo infigi, minusque a sublevante removeri. Ad hoc omne bonum opus, licet eiam extra caritatem factum, donum Dei est. Quod autem male fit ab agente est, non a Deo. Ipsum tamen bonum opus a Deo est. Sed cum datur sine gracia, parvum et leve donum est; cum gracia, magnum et preciosum est.

Cum itaque donum parvum et leve non tanquam vile repellitur, congruum est ut donum magnum et preciosum cicius et facilius conferatur. Unde congruum est ut propiores sint gracie Dei, qui dona eius bonorum operum, licet extra caritatem, viliter non repulerunt. Ceterum bona opera extra caritatem assuefaciunt hominem ad exercitium bonorum, ut data gracia facilius faciat que inassuefactus faciet cum difficultate.

Ad hoc, cum extra caritatem fiant opera misericordie, hii qui per illa a miseriis sublevantur, cum obnoxii sint orare pro suis benefactoribus, possunt per oraciones suas et alia bona sua promereri primam graciā eis quorum beneficia susceperunt, quam ipsi opera misericordie exhibentes sibi promeri non possunt.

Dictum 69

De caritate, qualiter diligit totum Deum propter se et proximum, et qualiter mali diligunt et odiunt Deum

Caritas est amor rectus, [cf. Augustinus, Enarr. in Psalmos 9, 15; Lombard, 2 Sent. 38, 4, 3] et amor rectus est amor recti vel rectitudinis propter se, et is amor est amor Dei propter se, cum ipse sit veritas et rectitudo.

Criminosi autem Deum non propter se, sed propter dona sua, que ut largissimus dator ille confert, utpote dives avarus amat Deum propter pecuniam quam illi donat, non propter se, cuius signum est quod cum amittit pecuniam Deo irascitur, illumque blasphematur. Dives itaque avarus amat Deum secundum quod ipse est largissimus dator, non quia largissimus dator sed propter dona largita. Non est autem aliquis /51ra/ tam crimosus cui Deus aliqua non conferat, que ipse licet libidinose amat. Ideoque non est tam crimosus quin aliquo modo Deum amet, saltem in quantum largitor est doni ab eo accepti quod amat, licet non amet ipsum quia largitor et bonus est, sed propter donum quod largitur.

Omnis autem qui sic Deum amat Deum odit. Sicut enim Deus est largissimus dator omnium bonorum, sic est iustissimus ablator bonorum quibus ea accipientes abusi sunt. Abutentes autem

bonis donis Dei, et ea libidinose diligentes, odiunt eum eorundem bonorum quibus fruuntur iustum ablatorem. Similiter omnes criminosi odiunt Deum iustum iudicem iustumque vindicem; vellent enim impune bonis suis abuti.

Itaque qui non diligunt Deum propter se non totum eum diligit, id est non secundum omnia secundum que describi potest eum diligunt, sed forte secundum plura odiunt quam diligunt. Deus autem toto corde est totus diligendus. [cf. Deut. 6:5; Matt. 22:37, etc.] Caritas itaque Deum totum diligit, id est secundum omnia quibus describi potest eum diligit. Non enim tantum diligit Deum largissimum datorem, misericordissimum condonorem, lucis veritatis manifestatorem, et secundum ceteras proprietates eius benignitatem exprimentes, sed etiam diligit eum bonorum quibus abutimur iustum ablatorem, iustumque iudicatorem, districtum vindicatorem, lucis pravitatis redargutorem, et secundum ceteras proprietates ad severitatem eius pertinentes.

Criminosi itaque qui non diligunt Deum propter se sed propter bona eius, et sic diligunt Deum secundum proprietates benignitatis eius, et odiunt ipsum secundum proprietates severitatis eius iusto iudicio, non habebunt ipsum talem qualem ipsum diligit, sed habebunt ipsum talem qualem eum odiunt.

Item, qui diligunt Deum propter aliud, non propter se quantum in ipsis est, faciunt Deum minorem eo propter quod ipsum diligit. Omne enim quod propter se est appetendum melius est eo quod propter aliud est appetendum. Igitur qui appetit unum propter se et alterum propter illud, ipso suo appetitu dicit illud quod propter se appetit /51rb/ esse melius reliquo. Igitur qui diligunt Deum non propter se sed propter temporalia, ipso suo diligendi modo dicunt, et quantum in se est faciunt, Deum minorem ipsis temporalibus. Sed quantum Deum sub se detrahunt quantum in ipsis est, tantum disRICTO iudicio deberent sub seipsis detrudi quantum in Deo est.

Sed quo ruerent hii miseri si vel sub millecuplo tantum sub se propellerentur? Quis, inquam, locus eos reciperet? Quod profundum, immo quod sine fundo eorum precipicio, satis profundum esset? Ne igitur tanto precipicio ruamus, ei qui per se stabilis est sincera caritate adhereamus, ipsumque propter se totumque diligamus, quia eum qui Deum sic diligit, sicut dicit sapiens: "Non contristabit quicquid ei acciderit." [Prov. 12:21]

Ponatur enim quod quantavis tribulatio illi accidat, atque omnis tribulatio. Aut est iusta pena peccati preteriti, aut est peccati preteriti purgatio, aut a futuro preservatio, aut ad coronam probatio, aut glorie Dei manifestatio. Sed qui supradicto modo Deum diligit, diligit eum iustum punitorem, ergo non displicet illi eius iusta punicio, ergo illum non contristat. Similiter qui diligit Deum criminum purgatorem, non displicet ei eius purgatio, et ita illum non contristat. Simili modo de ceteris facile est intelligere. Hec est itaque vera caritas que Deum diligit propter se totum.

Qui autem diligit Deum propter se diligit alia propter ipsum, et illa plus aut minus prout ipso plus aut minus participant aut participare possunt. Ergo homines et angelos diligit tanquam se, quia Deo participant aut participare possunt ut ipse, et ipse tanquam illi. Ceteras autem creaturas diligit minus quam se, quia non possunt Deo participare similiter illi. Ex dilectione itaque Dei sequitur dilectio proximi, qua diligitur in Deo et propter Deum.

Quod autem alia ratione patere potest: Qui enim diligit Deum, diligit dilectionem Dei. Et si diligit eam, vult eam quantum potest ampliari et dilatari. Igitur vult eam multiplicari in omni suo susceptibili. Igitur vult dilectionem Dei esse in omni eo quod potest Deum diligere. Igitur vult eam esse in omni homine /51va/ et angelo. Sed hoc est maximum bonum hominis et angeli, scilicet Deum diligere. Igitur vult cuilibet homini et angelo suum maximum bonum. Ergo quemlibet angelum et quemlibet hominem diligit.

Item, qui diligit Deum odit odium Dei, igitur vellet illud destrui in quolibet suo subiecto in quo possibile est destrui. Ergo vellet nullum hominem odire Deum. Ergo vellet quemlibet hominem diligere Deum. Ergo diligit quemlibet hominem diligere Deum. Ergo diligit quemlibet hominem.

Est autem caritas appetenda quia facit hominem deiformem et summe pulcritudini conformem. Facitque eum participem suppremi nominis, ut propter deiformitatem Deus dicitur, non

substancialiter, sed per denominationem, facitque illum celi habitatorem, et ab omni insultu insuperabilem, omniaque possidentem, etc.

Dictum 70

Quomodo iusticia tribuit cuique quod suum est

Iusticia reddit unicuique quod suum est. [cf. Iustinianus, Institutes, 1, ?] Sed numquid in potestate cuiuslibet iusti est unicuique quod suum est reddere, non equidem ut hoc faciat actu et opere, sed ut vel actu et opere, vel voluntate et beneplacito?

Qui enim vere iustus est vult unicuique tribui quod suum est, et si hoc esset in eius potestate tribueret. Beneplacet autem iusto quod unicuique quod suum est tribuitur, et quod unusquisque quod suum est possidet, displicetque contrarium. Unde qui voluntate et beneplacito quod suum est alii aufert, licet non actu, iniustus est. Perpetua itaque est iusticia creature et immortalis non quo ad actum largiendi et tribuendi unicuique quod suum est, quia talis actus non erit in patria, sed quo ad beneplacitum quo bene placebit iustis quod unusquisque quod suum est habebit et possidebit, sive pro bene meritis gloriam graciosam, sive pro male meritis penam iustam.

Dictum 71

De hoc verbo, "Pulcra ut luna"

"Pulcra ut luna." [Cant. 6:9]

Luna gerit tipum tam ecclesie et cuiuslibet anime sancte, quam beate Virginis. Similiter mundi et anime stulte. Mundum et stulticiam signat propter sui mutabilitatem, et vagitatem, et defectionem, et maculam. De sumpcione eius in signum stulticie dicitur: "Stultus ut luna mutatur." [Eccus. 27:11] Mundum vero signat in Apocalypsi, ubi dicitur: "Mulier amicta sole et luna sub pedibus eius." [Apoc. 12:1] Hec enim mutabilia et deficiencia calcant ecclesia, que eadem mutabilia et transitoria signantur. Item, per lunam in Psalmo, ubi dicitur: /51vb/ "Donec auferatur luna," [Ps. 71:7] hoc est rerum mutabilitas et defectus, quia "celum et terra transibunt," [cf. Apoc. 21:1] "et preterit figura huius mundi," [1 Cor. 7:31] "et nova fient omnia." [cf. Apoc. 21:5] In tipum vero ecclesie ponitur luna cum dicitur: "Fecit lunam in tempore." [Ps. 103:19] In tipum eciam tam ecclesie quam anime sancte et beate Virginis ponitur in Canticis, cum dicitur: "Pulcra ut luna." [Cant. 6:9] Signat autem luna hec tria omnia, scilicet animam, ecclesiam, et beatam Virginem, per quasdam sui proprietates easdem et singula per quasdam sui proprietates diversas, utpote sui pulcritudine communiter signat hec tria.

Est autem pulcritudo lune maxima maximeque conspicua refulgencia luminis solis in ipsa. Is est decor eius, et amicta est lumine solis sicut vestimento. Ymmo, quia non sunt diversarum substanciarum sol et eius lumen, sed eiusdem substancie, ipsa vere est amicta sole. Per hanc proprietatem signat luna tam ecclesiam quam fidelem animam, quarum utrumque est mulier amicta sole iusticie, Christo scilicet, secundum illud Apostolicum: "Induimini Dominum Ihesum Christum." [Rom. 13:14]

Secundum hanc eciam proprietatem quodam speciali modo signat luna beatam Virginem, quia ipsa est specialiter amicta sole, eadem scilicet carne qua Ihesus Christus. Et preter hoc, amicta est hoc sole sicut quelibet fidelis anima, sed excellencius et ornacius, quia de sole iusticie plus ceteris splendet, et in hac vita splenduit affectus rectitudine a qua, post conceptionem Ihesu Christi, nec per veniale peccatum declinavit, et plus ceteris splenduit illustratione aspectus, qua limpidius veritatem saluti necessariam vidit et firmius credidit, utpote in qua sola salvata est fides in passione Ihesu Christi, deficientibus Apostolis. Hoc amictu solis interiori beacior quam illo exteriori, scilicet

eiusdem carnis cum Christo participatione. Beacior enim fuit Christum credendo quam Christum concipiendo et pariendo. [cf. Luc. 11:27] Is est enim ille interior amictus quo induimur, “ut honeste sicut in die ambulemus,” [Rom. 13:13] aspectus veritatis per fidem sive intelligenciam, et amor rectitudinis, quorum utrumque splendet in anima sancta non aliunde quam de sole iusticie, de luce “que illuminat omnem hominem venientem in hunc /52ra/ mundum,” [Ioan. 1:9] de veritate, que Christus est, velut splendet luna de solis illustracione.

Quemadmodum autem luna, lucem a sole receptam, refundit in terram et illuminat eam, sic lumen veritatis et amoris recti, quod anima recepit a Christo tanquam a sole, exerit se per quinque sensus in exterioribus bonis operibus, ut lumine exempli suorum operum illuminet terrenos et tenebrosos ut verum agnoscant et rectum diligant, illud explens evangelicum: “Luceant opera vestra bona coram hominibus,” etc. [cf. Matt. 5:16]

Cum igitur anima habitum mentis interiorem lucidum exerit extra per opera sancta, quasi radios recepti luminis de se refundit, quibus non solum ornatur sicut vestimento, sed etiam munitur tanquam armis, quod enim dicit Apostolus: “Induimini Dominum Ihesum Christum,” [Rom. 13:14] hoc alio loco dixit: “Induimini armis lucis.” [Rom. 13:12] Quomodo enim quilibet radius solis, qui suavissimus est oculo plene sano et speciosissimus ad videndum, speculum est acutissimum oculo egro, in quod si intendat eo citissime perforatur et gravissime leditur, sic quodlibet opus sanctum de iusticia et veritate refulgens, quod suave et delectabile est in conspectu Dei et sanctorum, telum est acutissimum, et citissime perforat, et gravissime ledit spiritus lucifugos et refugos, rectores scilicet tenebrarum. Harum econtra, qui de habitu interiori infidelitatis et iniusticie opera prava exerunt, quasi tenebrarum de se caliginem effundunt quibus delectantur, et in quibus habitant spiritus lucifuge, tenebrarum rectores.

O miseri! qui abicientes arma lucis induunt arma tenebrarum. O felices! qui abicientes opera tenebrarum induunt arma lucis. Hac armatura speciali prerogativa induta est beata Virgo, que ex nulla parte alicuius peccati vel venialis nube est obfusca. Unde et ipsa prerogativa pulcra ut luna, preclarius cereis, amicta et armata sole iusticie.

Attende adhuc quomodo ista specialiter ut pulcra luna dicitur. Pater plerumque in scriptura ipsi soli comparatur; Filius radio luminis a sole genito. Notum est autem quod sol radium luminis a se genitum transmittit in lunam, quem a sole susceptum, luna remittit in terram, noctisque tenebras /52rb/ illustrat. Verumptamen radius a sole ad lunam manet in virtute solari, nichil adhuc participans de debilitate lunari. A luna vero ad terram refusus, occultus est in virtute solari, manifestus autem in proprietate et debilitate lunari. Sic Pater Filium, in virtute divinitatis sibi equalem, misit incarnandum in beatam Virginem, qui ab ipsa per partum in mundum editus, in virtute deitatis fuit occultus, in infirmitate humanitatis assumptus ex matre manifestus. Sic ecclesia, quo ad contemplaciones purioris intelligencie recipit, et intelligit, “Verbum in principio apud Patrem.” [cf. Ioan. 1:2] Quod sic receptum, predicat infirmis, “Verbum carnem factum”; [cf. Ioan. 1:14] “nichil se scire iudicans inter eos nisi Dominum Ihesum Christum, et hunc crucifixum.” [cf. 1 Cor. 2:2]

Merito igitur tam ecclesia quam beata Virgo pulcra ut luna, quarum utraque concipiens ipsum, “qui in forma Dei est equalis Patri,” [cf. Phil. 2:6] parit eundem “exinanitum in forma servi,” [cf. Phil. 2:7] velut luna suscipiens radium in virtute solari dedit eundem mundo exinanitum infirmitate lunari. Luna autem plus omnibus stellis est terre proxima, inferiorique incedit via. Sic beata Virgo per affectum miseracionis plus ceteris sanctis peccatoribus approximat, et profundius ceteris fundamentum locavit humilitatis.

Et considerandum quod luna, dum plena est, non tantum reciperet quantum recipit luminis a sole si esset incessu sublimior et situ terre remotior, sed tunc quo est incessu inferior, eo soli propinquior et luminosior, sic quanto quis per humilitatem demissior, tanto soli iusticie propinquior et luce eius gracie luminosior.

Hec etiam prerogative miseracionis et humilitatis, que respectu ceterorum membrorum ecclesie convenit beate Virgini per lunam signate, convenit etiam toti ecclesie respectu singulorum

membrorum per eandem lunam signate. Quod enim miseracionis et humilitatis singulis convenit membris, toti per quamdam excellenciam non incongrue attribuitur.

Item attendendum quod luna quandoque illuminatur tota in parte que patet aspectibus hominum, quandoque illuminatur tota in parte opposita, scilicet que latet aspectus /52va/ hominum. Verumptamen cum illuminatur in parte que latet aspectus humanos, plus ibidem habet luminis quam habeat cum illuminatur in parte que patet, quia in illa parte que latet, que etiam superior est et a terra remocior, forte maculam non habet, vel si habet, tamen illa pars inferiori parte non sit impurior, vel non habet tantam maculam, vel saltem non maiorem, set sive in illa parte maculam habeat sive non, illa pars superior latens cum illuminatur, multo est soli propinquior quam sit pars inferior patens cum illa illuminatur. Unde propter propinquitatem maiorem ad solem illuminantem, pars illa latens suscipit lumen intensius. Et cum sol sit maior luna, semperque secundum veritatem plus mediate lune illustret, quanto sibi proximior est luna, tanto supra medietatem plus illuminat suo lumine. Unde omnino verum est quod pars latens lune cum illustratur plus habet luminis parte patente.

Et quid est hoc nisi quod superior facies rationis, que superiora solium contemplatur, que non intendit actionibus disponendum nec se manifestat aspectibus hominum per actiones, magis est irradiata lumine quam inferior pars rationis actionibus disponendis attributa, que se in actionibus propalat quodammodo humanis obtutibus. Et hoc idem est contemplativos, sursum intentos, qui sunt in occulto, esse clariores activis inferioribus intentis, qui sunt in manifesto. Clarius enim quamvis lateat est in illis lux contemplacionis quam sit in istis quamvis pateat lux operis. Hoc idem est quod maior est gloria testimonii consciencie latentis quam testimonii hominum patentis. Hoc idem est quod nostrum velle benefaciendi quod nemo videt interius, multo debet esse magis quam posset esse bonum opus nostrum quod homo videt exterius, lux scilicet voluntatis occulta multo maior luce operis aperta.

Interior claritas precellens exteriori excellenter congruebat beate Virgini, que omnia verba illa mirifici luminis conservabat, in corde suo conferens. /52vb/

Cum ceteri planete in motibus suis quandoque retrocedant, sol et luna semper procedunt, quia "Christus proficiebat semper sapientia, etate, et gracia apud Deum et homines," [Luc. 2:52] "qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore eius." [1 Petr. 2:22] Beata quoque Virgo post conceptum Christi nec veniali peccato aliquando retrocessit, cum ceteri quantumcumque sancti tamen, aliquando fervorem caritatis remittendo, tum venialiter peccando retrocedant; sed sicut planete retrogradi etiam cum retrocedant habent quosdam motus processionis, sic sancti quo ad augmentum substance caritatis semper proficiunt.

Item, quantum luna crescit in lumine in parte inferiori que terram aspicit, tantum decrescit in lumine in parte superiori que respicit celum, et vice versa, quia quantum crescit sensus carnalis et amor mundi, minuitur sensus spiritualis et amor Dei, et quantum minuitur sensus carnalis et amor mundi, crescit sensus spiritualis et amor Dei.

Lumine namque ab inferiori parte lune in terram reflexo, plerumque signatur sensus carnalis et amor mundialium, sicut lumine a superiori parte in celum reflexo amor et sensus celestium. Tenebratur itaque luna in parte una secundum quantitatem illuminacionis in parte alia, quia quantum clauditur oculus concupiescencie, aperitur et lucet oculus intelligencie, et quantum tenebratur oculus intelligencie, aperitur oculus concupiscencie, secundum illud: "Qui non vident videant, et qui vident ceci fiant." [Ioan 9:39] Sicut tenebre eius ita et lumen eius.

Est autem luna larga roris, et beata Virgo pariendo Christum stillavit nobis rorem. De quo dicitur in Osee: "Ero quasi ros, et Israel germinabit quas liliium." [Os. 14:6] Similiter ecclesia per predicatores eundem rorem largitur. Unde dicitur: "Rorate celi desuper." [Is. 45:8]

Luna etiam fovet semen, et fructo auget. Et quid apercius quam quod beata Virgo Verbum Patris eternum de se temporaliter natum fovit, quod Verbum predicatum semen est, idem quoque et fructus, quem fructum beata Virgo auxit dum carnem in qua crevit Dei Verbum vestivit. Luna

quoque augmentata crescunt et augmentantur humida et alba; et candore virginitatis beate Virginis mundo /53ra/ manifestata crevit et augmentata est in carne fragili et fluida candor castitatis et liliū virginitatis.

Luna aquas maris movet et facit fluere que propria natura refluunt. Et ecclesia amaritudinem movet penitencie, que fluit in amaras lacrimas, que tamen in quolibet cito a fluxu desistunt, quia "lacrima nichil cicius arescit." [a common proverb; cf. Walther?]

Quod autem luna ostendit diversas facies sui luminis secundum omnes figuras intra duos arcus contentas, quid est nisi quod ecclesia ostendit diversas personas prelucentes in diversis honeste vite formulis, regulatis secundum precepta varia intra duo testamenta contenta?

Et quid est quod macula in luna est forma hominis cum spinea sarcina, nisi quod macula in ecclesia sunt prelati quos premunt diviciarum onera?

## Dictum 72

Sermo de hoc verbo, "Nonne cor nostrum ardens," etc.

"Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Ihesu, dum loqueretur nobis in via, et aperuit nobis scripturas?" [Luc. 24:32]

Verba ista sunt duorum discipulorum recordantium quid in eis ageretur dum Veritas in via eis loqueretur. Verba sunt iam illuminatorum ad videndum ignis splendorem cuius prius in se senserant ardorem.

Concaluerant enim intra se eorum corda desiderio veritatis cognoscende. Sed ardor ille adhuc fumabat ambiguitatis obscuritate, quia adhuc erant ad credendum stulti et tardi corde. Sed per flabellacionem operacionis bone in panis fractione, de fumo ambiguitatis prodiret lux veritatis agnitione. In quo docemur quod ad veritatis manifestacionem et agnitionem, plus valet operacionis experientia, quam erudientis verbo doctrina. Sicut in Ecclesiastico legitur: "Omnia fecit Dominus, et pie agentibus dedit sapienciam." [Ecclus. 43:37] Et Sapiencia 3o: "Bonorum operum gloriosus est fructus," etc. [Sap. 3:15] Et eidem astipulatur quod sparsim in prophetis dicitur loquutum esse Dominum "in manu prophetarum." [1 Sam. 28:15; 4 Kings 21:10; Ez. 38:17; Zach. 7:7 etc.] Hoc est enim in eorum opere veritatis agnitionem eorum mentibus impressisse.

Hii ergo duo discipuli in luce perspicunt [perspicuit MS (ante corr. perspicit)] veritatis iam cognite, gloriantes de illo eciā quem /53rb/ ante lucis eruptionem senserant ardorem, dicunt: "Nonne cor nostrum ardens erat in nobis de Ihesu," etc. [Luc. 24:32] Nec mirum si ardebant dum illis loqueretur, quia et qui loquebatur ignis erat, et sermo quem loquebatur ignis erat. "Deus enim noster ignis consumens est," [Hebr. 12:29] et "omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperantibus in se." [Prov. 30:5]

Quomodo ergo ignis ignem efflans, hoc est Deus Verbum loquens, ignis ardorem non imprimeret? Impressus autem ignis ardor est caritatis, de quo dicit Dominus: "Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat." [Luc. 12:45] Ardor autem caritatis bene igitur comparatur, quia ignis est subtilissimum et levissimum corporum, natura tendens sursum. Sic et caritas subtilissima est, quia omnium perscrutativa: "Spiritus enim omnia scrutatur, eciā profunda Dei," [1 Cor. 2:10] et "spiritualis homo omnia iudicat," [1 Cor. 2:15] et "unctio docet de omnibus." [1 Ioan. 2:27] De huius levitate ipsa Veritas ait: "Iugum enim meum suave est et onus meum leve." [Matt. 11:30] De eius tensione sursum ait Apostolus: "Scire supereminentem sciencie caritatem Christi," [Eph. 3:19] et iterum: "Super omnia autem hec caritatem habete." [Coloss. 3:14]

Tria igitur in primis pollicetur nobis caritas: ut scilicet per ipsius subtilitatem agnoscatur veritas; ut in agnitione non sit laboriosa difficultas sed suavis levitas ut in superioribus sit nostra conversacio, ac per hoc istorum infimorum contemptus et despectio. In amatore enim veritatis necessario erit despectio vanitatis. Et sicut ignis natura subtilitatis et levitatis sue et sursum tensionis

superiorem et celestem locum tenens, a motibus et perturbacionibus inferiorum elementorum manet imperturbatus, in se tranquillus, fervens et lucidus, sic vera et perfecta caritate inflammati, in celo cum Apostolo conversantes, motibus istorum inferiorum non perturbantur, quia in adquisicione istorum temporalium non delectantur, nec in amissione tristantur, sed se ipsis et interioribus bonis suis, que invitis auferri nequeunt, contenti, quia “sapiens,” ut ait Seneca, “seipso contentus est,” [cf. Seneca, Epistulae ad Lucilio, 1, 9, 5] et “nichil [non? MS] /53va/ extra se eget.” [cf. ibid, 1, 9, 14] In seipsis permanent tranquilli, ferventes veritatis amore, et lucidi ipsius agnitione.

Tales maxime decet nos esse, qui superiorem locum in ecclesia velud in mundo sortiti sumus. Quia proculdubio quantus esset horror in hoc mundo sensibili si ad motus et turbulenciam inferiorum elementorum turbaretur ordo et tranquillitas mocionis celestium corporum, tantus in conspectu celestium civium est horror in ecclesia cum nos amplexantes hec infima ad eorum mociones a tranquillitate contemplacionis et spiritualis iocunditatis decidimus, et ab ordine recte operacionis deviamus.

Nonne maximum esset mirum et horrendum si sol et luna, vel stelle, vel ipsum celum moverentur ab austro in septentrionem, vel a septentrione in austrum, eo quod turbo venti hic inferius sic movetur? Sic sine dubio horrendum est in ecclesia cum prelati ecclesie rectum cursum vie veritatis deserunt ut hec temporalia incomoda vitent et comoda apprehendant. Ne igitur simus mundi horror et perturbacio, qui deberemus esse eius tranquillitas et ordo, ardentibus cum ipsis discipulis, superiorem locum igni debitum ascendamus, et loci superiorum tranquillitatem et ordinem teneamus. O quam miserabile est auditu quod ista corporalia irrationabilia suum retinent modum et ordinem, et nos rationales facti, cum ipsa ratio sit modus et ordo, et modum deserimus, et ordinem quorum desercio, si in nobis est, ipsis irrationabilibus posteriores sumus, ipsaque irrationabilia evidencia modi et ordinis quos tenuerunt, quos nos rationabiles abiecimus, in magno iudicio nos condempnabunt! Igitur ne hec in nobis fiant, caritate inflammati, superioris loci tranquillum ordinem conscendamus.

Considerantes quod ignis, quo plus ascendit eo amplius dilatatur, sic caritas, quo plus sursum nos evehit eo amplius nos dilatat, ut eciam usque ad inimicos amorem nostram extendat. Ad omnes autem /53vb/ qui salvari volunt, pertinet eciam inimicos tanquam se diligere, quia ubi precipitur nos diligere proximos sicut nos, [cf. Marc. 12:33; Ioan. 13:34] nomine proximi omnis homo intelligitur, quia omni homini idem bonum et tantum bonum quantum nobis debemus desiderare, quia omni debemus summum bonum desiderare, hoc est eum sicut et nos diligere. Sed tamen spiritualiter precipitur perfectioribus, tanquam aliquid perfectius, eciam inimicos diligere. Hec dilectio vocatur non solum predicti desiderii affectio, que communis est omnibus salvandis, sed eius affectionis intencioris in exhibendis exterioribus beneficiis in opus exercicio, ut scilicet maledicenti non maledicamus sed e econverso benedicamus, persequentem non persequamur, [cf. Matt. 5:11] sed si esurierit, cibum da illi, si sicierit, potum, [cf. Matt. 25:35] exemplo Domini, “qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos.” [Matt. 5:45] Et hec pertinent magis ad nos prepositos, qui ceteris perfectiores esse debemus, et rationis veritatem quam libidinosam voluntatem magis sequentes. Stultum enim est et pusilli animi inimicum persequi, quia aut naturam persequeris aut inimiciam. Si naturam eius, igitur et teipsum, ymmo et Dei Filium, quia ipse tecum homo est. Si inimiciam persequeris, ergo eam vis destruere, sed non destruitur, ymmo augetur persecucione. Et quid stulcius quam illud quod niteris evertere eo ipso augere? Quo maxime evertitur inimicicia est patratio beneficii. Si vis quod persequeris maxime occidere, hoc ictu percute.

Item, ignis omnia purgat, segregans ethromogenia et congregans omogenia. Sic et caritas animam distractam et dispersam per hec terrena, eis que quodammodo coniunctam et ipsa coniunctione maculatam, adunat et in se recolligit, a coniunctione tamen terrenis maculantibus segregans, et sic a terrenorum fetulencia purgans.

Ignis quoque omnia opera, vel pene omnia, nature et artificii efficit. Sic caritas in moribus nostris omni operi nature et artificii aliquid efficit proporcionale. Omne enim opus nature et artificii

aliquod exemplar habet honesti, et est /54ra/ in moribus nostris mundus quidem intellectualis, habens in se eiam in morum honestate omni artificio et naturali operi aliquid simile, et propter hoc nominatur homo nomine omnis creature.

Ignis duros lapides solvit in era, et caritas cordium duriciam lapideam vertit in predicacionis perseverantem sonoritatem, ut in Paulo actum est, qui prius fuerat lapideus blasphemus, et persecutor. [cf. 1 Tim. 1:13] Hoc igne tactus, effectus est maximus et constantissimus predicator.

Item, ignis in humido efficit nigrum, et in sicco efficit album. Quia caritas cor fluidum terrenorum fluctivaga concupiscencia vertit in tristitiam et dolorem penitentialem velud in nigredinem, et cor siccatum per penitentiam vertit in spiritualis leticie candorem, hoc precedenti tempore quadragesime et luctus velud humida nigrificavit, hoc presenti tempore paschali iocunditatis et leticie velud sicca candificabit. Unde et ecclesia, glorians tam de dicta nigredine quam candore, ait: "Nigra sum sed formosa." [Cant. 1:4]

Obstat quoque ignis pestilencie, que ex eclipsi solis solet provenire. Eclipsis autem solis fit per interposicionem lune. Sic in mentibus nostris fit obscuracio et vere lucis privacio cum hec mundialia mutabilia, per lunam signata, inter nos et verum solem iusticie Deum fuerint interposita, ex qua interposicione nascitur quam multiplex pestilencia, sed omnem repellit et curat caritatis habundancia.

Ignis est species elementorum; sic et caritas forma virtutum. Et quia longum est caritatis laudem per comparacionem ad ignis proprietates prosequi, ne nimis in longum protrahatur sermo vel remaneat illaudata caritas, pauca verba abbreviata ipsius Augustini de laude caritatis interseremus, qui sic de illa tam graviter quam breviter ait:

"Ille tenet et quod latet et quod patet in divinis sermonibus qui caritatem tenet in moribus. Caritas est sine qua dives pauper est, et in qua pauper dives est. Hec in adversitatibus tollerat, in prosperitatibus temperat; in duris passionibus fortis est, in bonis operibus hillaris; in temptacione tutissima, in hospitalitate latissima; inter veros fratres letissima, inter falsos patientissima. In Abel /54rb/ per sacrificium grata, in Noe per diluvium segura, in Abrahe peregrinacione fidelissima, in Moyse inter iniurias lenissima, in David in tribulacionibus mansuetissima. In tribus pueris blandos ignes innocenter expectat; in Machabeis sevos ignes fortiter tolerat. Casta in Susanna erga virum, in Anna post virum, in Maria preter virum. Libera in Paulo ad arguendum, humilis in Petro ad obediendum, humana in Christianis ad confitendum, divina in Christo ad ignoscendum. Sola est caritas quam felicitas aliena non premit, quia non emulatur. Sola est quam felicitas sua non extollit, quia non inflatur. Sola est quam consciencia mala non pungit, quia non agit perperam. Inter obprobria segura est, inter odia benefica est, inter iras placida est, inter insidias innocens est, inter iniquitates gemens, in veritate respirans. Quid illa forcus, non ad retribuendas, sed ad noncurandas iniurias? Quid illa fidelius, non vanitati, sed eternitati? Nam ideo tollerat omnia in presenti vita quia credit omnia de futura vita, et suffert omnia que hic inmittuntur quia sperat omnia que ibi promittuntur. Merito igitur numquam excidit. Ergo sectamini caritatem, et tam sancte cogitacionis afferte fructum iusticie. Et quicquid uberius quam ego dicere potui invenietis in eius laudibus, appareat in vestris moribus." [Augustinus, Sermo 350; PL 39, 1534-1535]